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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 15. maj 2014 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 3 (B 63) 

 

Vil ministeren oplyse, hvordan økonomien så ud ved DTU’s overgang til selveje - 

herunder oplysning om, hvorledes overdragelsessummen på 1.75 milliard blev er-

lagt, hvilken gæld, der blev indfriet, størrelsen på det resulterende provenu, samt 

hvorledes dette blev brugt? 

 

Svar 

 

DTU fik bygningsselveje ved LOV nr. 1265 af 20. december 2000, dvs. før SEA-

ordningen blev indført. Den bevillings- og regnskabsmæssige håndtering kan være 

forskellig for forskellige typer af aktiver og afhængig af, hvilken bevillingstype og 

hvilke regnskabsprincipper der gælder for den bevilling, hvor aktiverne er opført. I 

2000 gjaldt der således andre bevillings- og regnskabsregler for universitetsbyg-

ningerne, end der gør i dag. Siden 2000 er bevillings- og regnskabsreglerne for 

universitetsbygningerne blevet ændret i 2001 i forbindelse med indførslen af SEA-

ordningen og i 2007 i forbindelse med indførslen af omkostningsbevillinger. DTUs 

overgang til bygningsselveje er derfor ikke sammenlignelig med en eventuel over-

gang til bygningsselveje for KU. 

 

Ifølge bemærkningerne til forslag til lov om Danmarks Tekniske Universitets 

(DTU) overgang til selveje fremgår følgende: 

 

”Omlægningen indebærer, at universitetet får ejendomsretten til sine bygninger. I 

forbindelse med overførsel af ejerforhold betaler den selvejende institution en 

overdragelsessum til staten svarende til 50 procent af ejendomsmassens værdi, 

cirka 1,75 mia. kr. Overdragelsessummen finansieres ved optagelse af lån i de 

overdragede bygninger og indbetales til statskassen senest 1. juli 2001. Til gen-

gæld vil den selvejende institution få en årlig bevillingsforhøjelse svarende til 

renteudgiften på et F5 flexlån på overdragelsestidspunktet cirka 100 mio. kr. 

Denne bevillingsforhøjelse PL-reguleres ikke. 

 

Ved overgang til selveje vil DTU ikke længere være omfattet af Byggedirektora-

tets anlægsvirksomhed herunder vedligeholdelsesforpligtigelse. Som kompensati-

on herfor vil institutionen få en årlig bevillingsforhøjelse på 40 mio. kr. Den sam-

lede bevillingsforhøjelse vil blive udmøntet som et bygningstilskud.” 
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Bevillingskorrektionen skal ses i lyset af, at DTU førhen ikke betalte husleje. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


